
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AFFARI GENERALI       

N. 127 DEL 09/08/2018 
 
OGGETTO: GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA PER IL PERIODO 01.09.2018 - 31.08.2022 CON POSSIBILITÀ DI 
PROSECUZIONE DEL CONTRATTO PER UN ULTERIORE QUADRIE NNIO - CIG 7549406EE6. 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SODEXO ITALIA SPA 
 
L’anno 2018 del mese di agosto del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO AFFARI GENERALI  

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata confermata al Sindaco avv. Filippo Cigala Fulgosi la responsabilità del servizio affari generali; 
 
Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 
e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2017 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018/2020; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 09/01/2018 ad oggetto: “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione – piano degli obiettivi e della performance 2018”; 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato nella 
parte dispositiva della presente determinazione; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 46/12.06.2018 ad oggetto “Affidamento servizio refezione 
scolastica – approvazione capitolato speciale d’appalto e indirizzi per la procedura di gara”; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 49/26.06.2018 ad oggetto “Modifica deliberazione G.C. n. 
46 in data 12.06.2018 ad oggetto: "Affidamento servizio refezione scolastica - approvazione 
capitolato speciale d'appalto e indirizzi per la procedura di gara"; 

 
Premesso che: 
- con determinazione n 83/26.06.2018 “Gara a procedura aperta per l'affidamento del servizio di refezione 
scolastica per il periodo 01.09.2018 - 31.08.2022 con possibilità di prosecuzione del contratto per un 
ulteriore quadriennio - determina a contrarre - CIG 7549406EE6” come modificata dalla determinazione n 
85/26.06.2018 ad oggetto “Modifica determinazione a contrarre n. 83/2018 relativa alla gara a procedura 
aperta per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per il periodo 01.09.2018 - 31.08.2022”, il 
Comune di Ornavasso ha indetto gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di mensa presso la 
scuola primaria e secondaria di primo grado ed eventuali centri estivi per il periodo dal 01.09.2018 al 
31.08.2022, con previsione dell’eventuale ripetizione di servizi analoghi per ulteriori quattro anni scolastici; 
 



 
 
- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Richiamati il bando, il capitolato speciale d’appalto con tutti i relativi allegati, debitamente pubblicati nei 
modi previsti dalla normativa in materia; 
 
Atteso che la procedura aperta è stata esperita, come previsto dal bando di gara: 
- in data 31/07/2018 per la prima seduta pubblica per la verifica dell’unico plico pervenuto e della 
documentazione amministrativa contenuta nella busta A); 
- in data 3/08/2018 per la seconda seduta pubblica nella quale la commissione giudicatrice ha verificato la 
presenza nella busta B) dei documenti richiesti dal disciplinare di gara e, al termine della valutazione 
qualitativa del progetto, ha ritenuto l’offerta tecnica esaminata congrua, adeguata e soddisfacente; 
- nella stessa seduta la commissione giudicatrice ha aperto la busta C) contenente l’offerta economica; 
 
Considerato che, concluse le operazioni di cui sopra, la commissione giudicatrice ha formulato la proposta di 
aggiudicazione del servizio in favore della ditta Sodexo Italia spa con sede a Cinisello Balsamo in via F.lli 
Gracchi n. 36 P.IVA 00805980158, come risulta dai verbali agli atti; 
 
Vista ed esaminata la documentazione prodotta da Sodexo Italia spa a titolo di giustificazione del costo della 
manodopera e del prezzo offerto;  
 
Considerato che l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
  

DETERMINA 
 

1) Di approvare i verbali della gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di mensa presso la 
scuola primaria e secondaria di primo grado ed eventuali centri estivi per il periodo dal 01.09.2018 al 
31.08.2022, con previsione dell’eventuale ripetizione di servizi analoghi per ulteriori quattro anni 
scolastici CIG 7549406EE6 e la proposta di aggiudicazione alla ditta Sodexo Italia spa di Cinisello 
Balsamo. 
 

2) Di aggiudicare il servizio in oggetto alla ditta Sodexo Italia spa con sede a Cinisello Balsamo in via 
F.lli Gracchi n. 36 P.IVA 00805980158 che ha offerto un ribasso dello 0,2% rispetto all’importo 
unitario posto a base di gara pari ad € 4,95 senza oneri per la sicurezza pari ad € 0,05 non soggetti a 
ribasso per un importo contrattuale di € 179.640,00 oltre IVA di legge. 
 

3) Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 
e s.m.i., dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 
 

4) Di dare atto che la spesa complessiva prevista e stimata in € 179.640,00 oltre IVA di legge trova 
imputazione sul codice 04061 capitolo 6450 del bilancio esercizio 2018/2020 e sul corrispondente 
codice/capitolo dei bilanci degli esercizi successivi. 
 

5) Di dare atto che il contratto sarà stipulato con le modalità previste dall’articolo 32 comma 14 del 
D.lgs. 50/2016, in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante dell'amministrazione 
firmataria del contratto. 
 

6) Di precisare che le spese contrattuali e di registrazione vengono poste a carico della ditta 
aggiudicataria. 
 

7) Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per i relativi adempimenti 
di competenza. 

 
                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                   Firmato Digitalmente 
                                                                                                                     avv. Filippo Cigala Fulgosi 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


